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 مـــروری بــر برخـی از
 کنفـــرانس های مرتبط با
اقتصاد حمل ونقل شهـری

رويدادهاي علمي و اجرايي

در این بخش از فصلنامه، دو دسته مطالب براي بهره مندي 
خوانندگان محترم ارائه مي شود:

برگزارشده  همایش های  مقالات  و  نتایج  معرفی   -1
داخلی و خارجی، در حوزه مدیریت شهری و

و  تحولات  آخرین  از  تحلیلی  گزارش  ارائه   -2
رخدادهای مهم در حوزه اقتصاد شهری. 

کنفرانس هاي  از  برخي  فصلنامه،  از  شماره  این  در 
اقتصاد  با  مرتبط  شده  برگزار  داخلي  و  بین المللي 

حمل ونقل شهري مورد بررسي قرار مي گیرد.

مقوله ی اقتصاد حمل ونقل اگرچه در مجامع علمي و پژوهشي کشور 
چه به عنوان يک رشته دانشگاهي و چه به عنوان يک زمینه ی تحقیقاتي 
و  تصمیم سازي  عمل،  عرصه ی  در  اما  است،  شده  شناخته  رسمیت  به 
و  شهري  حمل ونقل  مديريت  و  برنامه ريزي  نظام  در  تصمیم گیري 
فراشهري کشور بدون توجه کافي به اين مقوله مهم و گاه در قالب يک 

پروژه يا طرح عمراني صورت مي پذيرد.
بین المللي، شهري شدن تدريجي جهان و  مقیاس  اين در  با وجود 
نیاز شهرها به سامانه هاي کارآمد حمل ونقل از منظر اقتصادي )در کنار 
ساير جوانب زيست محیطي، اجتماعي-فرهنگي، تکنولوژيک و غیره( و 
چالش هاي تأمین مالي سامانه هاي حمل ونقل عمومي شهري سبب شده 
است که در سال هاي اخیر مقوله ی اقتصاد حمل ونقل در مقیاس شهري 
براي متخصصان و مديران شهري اهمیتي دوچندان يابد و به  تدريج شاهد 

گسترش شاخه هاي متعدد اين رشته باشیم. 
با  آشنايی  که  است  آمده  فراهم  باور  اين  مبنای  بر  پیش رو  نوشتار 
برای توجه و  اقتصاد حمل ونقل، فرصتی  مقوله  با  مرتبط  کنفرانس هاي 
مشارکت جويي مديران و دست اندرکاران امر به ضرورت موضوع اقتصاد 
و مالیه حمل ونقل و بازبیني در رويه هاي موجود در همايش هاي داخلي 
کنفرانس هاي  از  برخي  ادامه  در  رو  اين  از  آورد.  فراهم خواهد  مرتبط 
و  مي گیرند  قرار  بررسي  مورد  مرتبط  برگزار شده  داخلي  و  بین المللي 

شرح کوتاهی درباره ی هر يک آورده می شود1. 

زهرا ادهم
کارشناسی ارشد شهرسازي)طراحی شهری(،
 دانشکده شهرسازي، پردیس هنرهاي زیبا، دانشگاه تهران
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1-کنفرانس های بین المللی 
اقتصاد حمل ونقل شهري تجارب  اقتصاد حمل ونقل و از جمله  در عرصه ی کنفرانس هاي بین المللي در زمینه 
نسبتاً موفق و گسترده اي مشاهده مي شود که مي تواند آموزه هايي مهم براي کاربست در مقیاس ملي و محلي و نیز 
فرصت هايي براي مشارکت و انتقال تجارب دست اندرکاران عرصه حمل ونقل و اقتصاد شهري کشور فراهم سازد. 
در اين بخش، به عنوان نمونه، به يک کنفرانس برگزار شده بین المللی و يک مورد از کنفرانس های بین المللی پیش رو 

اشاره خواهد شد. 

1-1- کنفرانس بین المللي اقتصاد حمل ونقل )ژوئن 2009( 2

کنفرانس بین المللي اقتصاد حمل ونقل را بايد در میان همايش هايي از اين دست کنفرانسي معتبر در زمینه اقتصاد 
حمل ونقل به شمار آورد که در روزهاي 15 و 16 ژوئن 2009 در دانشگاه مینه سوتا3 آمريکا برگزار گرديده است. 
در برگزاري اين کنفرانس مرکز مطالعات حمل ونقل4 و دانشکده مهندسي عمران5 دانشگاه مینه سوتا در کنار حامیان 

بخش دولتي، عمومي و خصوصي مشارکت داشته اند. 
تلاش اين کنفرانس آن بوده است که محققان و سیاست گذاران علاقه مند به مسائل اقتصاد حمل ونقل را گردهم 
ترافیک،  دارايی؛  و  درآمد  به  مربوط  اقتصادی  مباحث  پیرامون  مطرح  سؤالات  به  پاسخ گويی  جهت  در  و  آورد 
قیمت گذاري و سرمايه گذاری؛ تابع تولید و برآورد هزينه؛ تقاضای حمل ونقل؛ انرژی و محیط زيست؛ ايمنی؛ نهادها 

و سازمان های صنعتی و کاربري زمین و حمل ونقل گام هايی بردارند. 6
با توجه به موضوع نشريه ی حاضر، بايد توجه نمود که اگرچه اين کنفرانس در زمینه ی خاص حمل ونقل شهري 
برگزار نشده است، اما حاوي موضوعاتي است که برحسب فهرست مقالات ارائه شده و نیز سخنراني هاي انجام شده 
توسط محققان و متخصصان برجسته بین المللي مي تواند در زمینه ی اقتصاد و مالیه ی حمل ونقل در مقیاس شهري 

ارزشمند محسوب شود7. 
در جلسات جمعي يا عمومي سه گانه ی اين کنفرانس که با مشارکت کلیه حاضران در کنفرانس و ذيل محورهايي 
چون اقتصاد سیاسي حمل ونقل و تئوري اقتصاد حمل ونقل برگزار گرديده است، ده مقاله توسط سخنرانان اصلی 

کنفرانس عرضه شده که مهم ترين آنها به شرح زير بوده است: 
• اقتصاد حمل ونقل، يک گونه ی واقعي از اقتصاد سیاسي8؟ 

• سرمايه گذاري در حمل ونقل، بهره وري و صرفه هاي ناشي از مقیاس9

باشد؟  و حمل ونقل  راهداري  عوارض  براي  پشتیباني  مي تواند  ازدحام  هزينه ی  دريافت  و  قیمت گذاري  آيا   •
شواهدي از مصاحبه با مقامات محلي10 

• مالیات و قیمت سبز: راهي پذيرفته شده از منظر سیاسي براي افزايش درآمدهاي حمل ونقل11
• قیمت گذاري، ظرفیت و تابع بلندمدت هزينه12

• مشکل ازدحام ترافیکي آمريکا: به سوي يک چارچوب ملي براي اصلاحات 13
در کارگاه ها و جلسات موضوعي اين کنفرانس که در محورهايي چون حمل ونقل عمومي، رقابت، سرعت، تقاضا، 
نرخ کرايه حمل ونقل، ارزش زمین، محیط زيست، توسعه ی اقتصادي و غیره برگزار گرديده، حدود پنجاه مقاله ارائه 
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شده است که موضوعات متنوع و کاربردي متعددي را در عرصه ی اقتصاد حمل ونقل در بر می گرفت.14
در مجموع به نظر مي رسد نتايج اين کنفرانس به عنوان يکي از آخرين همايش هاي علمي تخصصي برگزار شده 
در حوزه اقتصاد حمل ونقل و نیز به عنوان يکي از معدود کنفرانس هاي جامع برگزار شده در اين حوزه مي تواند براي 
متخصصان، پژوهشگران و دست اندرکاران امور حمل ونقل، اقتصاد و مالیه شهري حايز اهمیت ويژه اي باشد که رجوع 

به مستندات و نتايج کنفرانس را به ايشان توصیه مي نمايیم.
1-2- کنفرانس بین المللی تأمین مالی حمل ونقل عمومی)نوامبر 2010( 15

شهر  در  کنفرانس  اين  .میزبانی  می شود  برگزار  هنگ کنگ  در   2010 نوامبر   18 تا   15 تاريخ  در  کنفرانس  اين 
مترو  سیستم  مالک  هنگ کنگ  در  که  است  شرکتی  مؤسسه  اين  است17.    16 MTR مؤسسه  برعهده ی  هنگ کنگ 
محسوب می شود. علاوه بر اين، شرکت فوق در نقاط مختلفی از جهان نیز اقدام به سرمايه گذاری و ساخت خطوط 
ريلی نموده و قراردادهای متعددی را در شهرهايی چون لندن، پکن، ملبورن، استکهلم و غیره در زمینه ساخت خطوط 

سريع حمل ونقل در دست اجرا دارد. 
کنفرانس فوق يکی از مجموعه کنفرانس های اتحاديه ی بین المللی حمل ونقل عمومی )UITP(18 است. اتحاديه ی 
بین المللی حمل ونقل عمومی19 که در سال 1885 میلادی تأسیس شده است، شبکه ی بین المللی نهادها و بهره برداران 
سامانه  های حمل ونقل عمومی، تصمیم سازان، مؤسسات علمی و صنايع مرتبط با خدمات حمل ونقل محسوب می شود. 
اين اتحاديه انواع مختلف حمل ونقل عمومی از قبیل مترو، اتوبوس، قطار سبک شهری، خطوط ريلی منطقه ای و 
بین المللی حمل ونقل عمومی به عنوان فضايي  اتحاديه ی  حومه ای و حمل ونقل در مسیرهای آبی را دربرمی گیرد. 
براي همکاري هاي جهاني، توسعه ی تجاري و به اشتراک گذاردن تجارب موفق میان 3100 عضو خود از 90 کشور 

مختلف جهان ايفاي نقش مي نمايد. 
بر اساس فراخوان منتشر شده اهداف اين کنفرانس به شرح زير آمده است20: 

• اطلاع رساني و الهام بخشي به متخصصان حمل ونقل عمومي در زمینه ی راهبردهاي درآمدي نوآورانه و منابع 
تأمین مالي براي حمل ونقل عمومي؛

به  تبديل طرح هاي خود در زمینه ی حمل ونقل عمومي  به متخصصان حمل ونقل عمومي در زمینه ی  کمک   •

طرح هايي ارزشمند از منظر مالي همراه با اطمینان از نظر استطاعت مالي و پذيرش عمومي21، و
مالي،  تأمین  مؤسسات  و  عمومي  حمل ونقل  متخصصان  میان  ارتباط  تقويت  و  جانبه22  دو  دانش  ارتقاء   •

سرمايه گذاران عمومي و خصوصي و فعالان توسعه و عمران شهري23. 
بر همین اساس انتظار مي رود اين کنفرانس بتواند به نتايجي در ارتباط با موضوعات زير دست يابد: 

1( پیش بیني هوشمند تقاضا و برنامه ريزي براي سرمايه گذاري: پیش بیني هاي کوتاه و بلندمدت در زمینه ی تقاضا 
چگونه به تصمیمات سرمايه گذاري آگاهانه تر منجر مي شود؟

2( روش هاي نشان دادن منافع کامل حمل ونقل عمومي: چه روش هايي مي تواند براي نشان دادن اهمیت اقتصادي 
حمل ونقل عمومي همانند منافع اجتماعي و محیطي آن به کار رود و چگونه اين روش ها مي توانند براي جذب سرمايه 

به اين بخش و اطمینان از حمايت عمومي به کار روند؟ 
آلوده کنندگان«25:  »پرداخت  و  ذي نفعان«24  اصول»پرداخت  از  استفاده  با  عمومي  حمل ونقل  منابع  تأمین   )3  
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موفق ترين تجاربي که در آن کاربران و ذي نفعان از سامانه ی حمل ونقل عمومي در تأمین مالي آن مشارکت دارند 
کدام اند؟ تجارب موفق در تأمین مالي حمل ونقل عمومي با استفاده از دريافت هزينه از آلوده کنندگانِ محیط )در قالب 

هزينه هاي جانبي، سیستم مالیاتي و حق بهاي استفاده از جاده ها و...( کدام اند؟
4( افزايش در آمدهاي بهره برداري از طريق سیاست هاي مختلف کرايه و خدمات26: چگونه سیاست هاي مختلف 
موفق  راهبرد  مي توان يک  کلي، چگونه  به طور  مي شود؟  منجر  بیشتر  بهره برداري  درآمدهاي  به  و خدمات  کرايه 

درآمدي در اين زمینه شکل داد؟
عرصه ی  در  مالي  تأمین  متعدد  نوآوري هاي  مزاياي  مي توان  مالي: چگونه  تأمین  نوآورانه  منابع  و  گزينه ها   )5

حمل ونقل عمومي مانند تبلیغات، رسانه هاي جديد و غیره را به کار گرفت؟
6( شراکت عمومي ـ خصوصي27: معیارهاي يک همکاري و شراکت موفق با شرکاي بخش خصوصي چیست؟ 

شراکت هاي عمومي خصوصي)PPPs( چگونه از مقررات و ضوابط ملي و بین المللي تأثیر می پذيرند28؟
عمومي  حمل ونقل  بین المللي  اتحاديه  منطقه اي  کنفرانس  عمومي،  حمل ونقل  مالي  تأمین  کنفرانس  با  همزمان 
در منطقه ی آسیاپاسیفیک نیز برگزار مي شود. کنفرانس مزبور، کنگره ی ششم اين اتحاديه 29 نیز محسوب می شود. 
کنفرانس منطقه اي اتحاديه بین المللي حمل ونقل عمومي در منطقه ی آسیاپاسیفیک داراي عنوان کلي »شکل دهي به 
شهرها ـ افق ها و راهبردهاي جديد در حمل ونقل عمومي«30 است و تلاش مي کند به موضوعات مهم زير پاسخ 

گويد: 
• تأثیرات جهاني شدن 

• افزايش رشد در بازارهاي توسعه يافته ی اقتصادي 
• توسعه ی شبکه در يک بازار رو به کمال

• توسعه ی پايدار
• تنوع بخشيِ محصولات

• دستیابي و حفظ مشتريان 

• تشريک مساعي در زمینه ی نوآوري ها در صنعت حمل ونقل عمومي 
اما چرا برگزاري اين کنفرانس در هنگ کنگ داراي اهمیت است؟ امروزه هنگ کنگ يکي از مراکز مالي پیشرو در 
جهان محسوب مي شود و هم چنین يکي از شهرهايي که پايین ترين میزان مالکیت اتومبیل را دارا است. در هنگ کنگ 
با جمعیتي در حدود 6/9 میلیون نفر و مساحتي در حدود 1100 کیلومتر مربع، مقدار راه ها بسیار محدود است و 
به 30 کیلومتر در ساعت است. 90 درصد مسافران شهري هنک کنگ  نیز محدود  میزان سرعت متوسط در راه ها 
از سامانه هاي مختلف حمل ونقل عمومي استفاده مي کنند. سامانه هاي حمل ونقل عمومي در هنک کنگ متنوع اند و 
تحت اداره و مالکیت مستقل شرکت هاي خصوصي قرار دارند و همه ی آنها بدون دريافت هرگونه يارانه اي از سوي 
دولت سودآور محسوب مي شوند. چنین شرايط ويژه اي در هنگ کنگ سبب شده است که نهادهای مسئول خدمات 
حمل ونقل عمومي در هنگ کنگ، همواره در حال رقابت با يکديگر و ارتقاء توان خود باشند و صنعت حمل ونقل 

عمومي در اين شهر، صنعتي جذاب و سودآور براي سرمايه گذاران بخش خصوصي محسوب شود.
با چنین ديدگاهي برگزاري اين کنفرانس در هنگ کنگ داراي اهمیتي ويژه است و طرح افق ها و راهبردهاي جديد 
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در حمل ونقل عمومي را جذاب تر خواهد نمود. در اين کنفرانس سخنرانان مختلفي از بخش حمل ونقل عمومي به 
همراه عناصر فعال مرتبط در مؤسسات تأمین مالي، بانک ها، سرمايه گذاران بخش خصوصي و غیره همگي به بحث 

درباره ی شیوه هاي اطمینان از سرمايه گذاري در حمل ونقل عمومي خواهند پرداخت. 

2- همایش های داخلی
براي برگزاري کشور، چه در  در میان همايش ها و سمینارهاي علمي تخصصي برگزار شده و پیش بیني شده 
بخش حمل ونقل شهري به طور خاص و چه در بخش حمل ونقل به صورت عام، همايش ها و سمینارهاي مستقلي 
میان  در  مي توان  تنها  نمي خورد.  چشم  به  حمل ونقل  مالي  تأمین  و  حمل ونقل  اقتصاد  موضوعات  با  ارتباط  در 
کنفرانس هايي که با موضوع عام حمل ونقل و يا اقتصاد )شهري( برگزار مي شوند، نشانه هايي از توجه به مقوله اقتصاد 
و مالیه حمل ونقل )شهري( را يافت که در ادامه به يک نمونه از همايش هاي برگزار شده و يک نمونه از کنفرانس هاي 

پیش رو اشاره مي شود. 

2-1-نهمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ایران )اردیبهشت 1388(

مجموعه کنفرانس هاي مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران به عنوان يکي از معتبرترين و منظم ترين کنفرانس هاي 
عرصه ی حمل ونقل کشور، آن گونه که جدول زير نشان مي دهد، از سال 1374 تاکنون در قالب 9 کنفرانس و با همت 

معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداري تهران در محورهاي موضوعي مختلف و متنوع برگزار شده است. 

فهرست کنفرانس هاي برگزار شده مهندسي حمل ونقل و ترافیک ایران

سال برگزاريکنفرانس

1374نخستین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1375دومین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1376سومین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1377چهارمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1378پنجمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1380ششمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1385هفتمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1387هشتمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

1388نهمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران

با توجه به موضوع نشريه حاضر، در اين بخش، تحلیل نهمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران در 
ارتباط با محور اقتصاد حمل ونقل شهري )ارديبهشت ماه 1388( مفید به نظر مي رسد. 

نهمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک ايران، در روزهاي پنجم و ششم ارديبهشت ماه 1388 در تهران 
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حمل ونقل،  ايمني  برنامه ريزي  حمل ونقل،  هوشمند  همگاني، سامانه هاي  »حمل ونقل  چون  متنوعي  محورهاي  با 
سامانه هاي  حمل ونقل، مديريت  ترافیک، اقتصاد  مهندسی  پايدار،  توسعه  و  ريسک،  حمل ونقل  و  ترافیک 
برگزار  ترافیک«  مديريت  در  سازمان ها  و تعامل  مقررات  و  ترافیک، قوانین  فرهنگ سازی  و  حمل ونقل، آموزش 
و  حمل ونقل  يکپارچه ی  مديريت  و  سازمانی  شعار »تعامل  با  کنفرانس  اين  شده،  اعلام  اهداف  حسب  گرديد. 
ترافیک« تلاش نموده است تا با بهره گیري از توانمندي هاي متخصصان صنعت حمل ونقل کشور و ايجاد زمینه هاي 
مناسب جهت تبادل نظر آنان، با افزايش قابلیت ها و اطلاعات کارشناسان، گامي در جهت کاهش مشکلات ترافیک 
با حمل ونقل و  بردارد  برگزاري حدود 74 نشست تخصصي، کارگاه آموزشي و برپايي نمايشگاه جانبي مرتبط 
اين  ايران طي روزهاي برگزاري  از مجموعه فعالیت هاي نهمین کنفرانس مهندسي حمل ونقل و ترافیک  ترافیک 

کنفرانس است. 
در اين کنفرانس اقتصاد حمل ونقل به عنوان يکي از محورهاي اصلي اين کنفرانس در قالب موضوعات  ارزيابي 
توجه  مورد  حمل ونقل  برنامه ريزي  در  اقتصادي  و  مُدل هاي  شهري  معابر  حمل ونقل،  قیمت گذاري  پروژه هاي 
دست اندرکاران قرار گرفته و از ابتدا در فراخوان کنفرانس مطرح شده بود. اما آن گونه که بررسي مقالات اصلي ارائه 
شده در اين دوره از کنفرانس نشان مي دهد کمتر از ده درصد مقالات )حدود ده مقاله از 119 مقاله ارائه شده( اين 
کنفرانس به نوعي با موضوع اقتصاد و مالیه حمل ونقل مرتبط هستند و نیاز به مقالاتي که بتواند موضوعات کلیدي 
و حساس اقتصاد و مالیه حمل ونقل شهري در ايران و جهان را به طرح و چالش بگذارد در اين کنفرانس احساس 
مي شود. عناوين مهم ترين مقالات ارائه شده در نهمین کنفرانس در ارتباط با محور اقتصاد حمل ونقل و تأمین مالي 

حمل ونقل شهري به شرح زير است: 
• مقايسه ی فني ـ اقتصادي گزينه هاي رقیب در پروژه هاي راه سازي با کاربرد فرايند تحلیل سلسله مراتبي 

• نظرسنجي از شهروندان تهراني درخصوص تأثیر طرح سهمیه بندي بنزين در سفرهاي درون شهري
• اخذ عوارض از اتومبیل ها به صورت خودکار و هوشمند )بدون توقف(

• ارزيابي مالي ـ اقتصادي برقي کردن خطوط ريلي 
• بررسي نظام اخذ عوارض حمل ونقل شهر تهران و ارائه ی الزامات بهبود با رويکرد اخذ بهای ازدحام13  

با آسفالت معمولي در به کارگیري در معابر و  • بررسي اقتصادي مزاياي استفاده از آسفالت رنگي در مقايسه 
شريان هاي ترافیکي

• تأثیر مديريت تقاضا در حمل ونقل بر توسعه اقتصاد 
• رهگیري و شناسايي خودکارِ ثبت الکترونیکي اخذ عوارض راه کارهاي فن آوري RFID در مديريت حمل ونقل 

و هوشمندسازي ساخت، نگهداري و عملکرد وسايط نقلیه
• روش هاي بهره برداري از پرداخت الکترونیک توسط تلفن همراه در کاربردهاي مديريت ترافیک شهري

2-2-همایش ملی کاربرد قطار هوایی در حمل ونقل درون شهری)اسفند 1388(

اين همايش در روزهای پنجم و ششم اسفند ماه 1388 با مشارکت دانشگاه صنعتی امیرکبیرـ مرکز تحقیقات سازه 
و زلزله، انجمن مهندسین عمران ايران و ... در محل دانشگاه صنعتی امیرکبیر تهران برگزار خواهد شد. 
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بر اساس فراخوان و مستندات منتشر شده، دست اندرکاران اين همايش برآنند تا با برگزاری همايش ملی قطار 
هوايی در حمل ونقل درون شهری گامی مهم در جهت ارزيابی شرايط و عملکرد اين کاربرد در قالب چهار موضوع 
اصلی تکنولوژی، مديريت، ارزيابی فنی ـ اقتصادی ـ اجتماعی ـ زيست محیطی و ايمنی  برداشته شود. موضوعات و 

محورهای اين همايش به شرح زير است: 

الف. تکنولوژی
1. تاريخچه سیستم های حمل ونقل ريلی و سیر تکامل آنها )مترو، تراموا، مونوريل،LRT ، قطار هوايی(

2. تجهیزات برقی سیستم های حمل ونقل ريلی )کنترل، صدا(
3. کاربرد سیستم های هوشمند در حمل ونقل ريلی

4. سیستم سازه پل مسیر
5. ايستگاه ها و سکوها )معماری، سازه و تأسیسات(

6. سیستم های راهنما و مونیتورينگ
7. روش های اجرايی مطابق با نظام فنی و اجرايی کشور
8.. خصوصیات شبکه ريلی در شبکه حمل ونقل شهری

9. استانداردها و آئین نامه های سامانه ی حمل ونقل هوائی

ب. مدیریت
10. روش های اجرايی مطابق با نظام فنی و اجرايی کشور

11. مديريت بهره برداری و نگهداری
12. مديريت در چرخه پروژه

13. مديريت ريسک
14. مديريت محدوده، ارتباطات، زمان و يکپارچگی

ج. ارزیابی فنی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی
اقتصادی  و  فنی  ارزيابی  سرعت(،  ظرفیت،  فاينانس،  اقتصادی،  بازدهی  نگهداری،  )سرمايه گذاری،  هزينه ها   .15

سیستم های قطار هوايی
16. اثرات زيست محیطی و مقايسه با ساير سیستم های حمل ونقل

17. معیارها و اصول طرح هندسی
18. مشخصات مکانیکی سیستم های ريلی

19. مقايسه مشخصه های سامانه ی قطار هوائی در مقايسه با انواع سامانه های حمل ونقل ريلی

د. ایمنی
20. سیستم های راهنما و مونیتورينگ

21. مشخصات مکانیکی سیستم های ريلی
22. کاربرد سامانه  های هوشمند در حمل ونقل ريلی

23. تجهیزات برقی سامانه های حمل ونقل ريلی )ايمنی، آتش سوزی(
24. موضوعات مشترک بین چند عنوان اصلی
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آن گونه که مشاهده می شود يکی از محورهای اصلی اين همايش به موضوع ارزيابی فنی، اقتصادی، اجتماعی و 
زيست محیطی اختصاص يافته است و در میان زير محورهای مربوطه موضوع »هزينه ها )سرمايه گذاری، نگهداری، 
بازدهی اقتصادی، فاينانس، ظرفیت، سرعت(، ارزيابی فنی و اقتصادی سامانه  های قطار هوايی« مورد توجه قرار گرفته 
است. به بیانی ديگر در اين محور امکان ارزيابی سامانه ی قطار هوايی از منظر اقتصادی فراهم خواهد بود که امید 
است با توجه به اهمیت موضوع و چالش های مطرح در اين زمینه، با حضور متخصصان و محققان برجسته ی امر، 
امکان ارزيابی علمی ـ تخصصی و بی طرفانه به منظور بهره برداری نظام تصمیم گیری و مديريت شهری در کشور 

فراهم گردد. 
برحسب اطلاعات دريافتی ، همزمان با برگزاری همايش، نمايشگاهی از توانمندی ها و دستاوردهای شرکت ها و 
سازمان های فعال در زمینه ی راه، حمل ونقل ريلی، قطار هوايی و صنايع وابسته در محل دائمی نمايشگاه های دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر برگزار می گردد.

جمع بندی و تحلیل  
که  است  آن  از  و خارجي، حاکي  داخلي  برگزار شده  کنفرانس هاي  میان  در  و جستجو  انجام شده  بررسي 
است  پذيرفته  صورت  به ندرت  شهري«  حمل ونقل  مالیه  و  »اقتصاد  موضوع  با  مستقل  کنفرانس هايي  برگزاري 
شناسايي  براي  بود.  فراوان خواهد  عملي  و  علمي  ارزش  و  اهمیت  داراي  زمینه،  اين  در  تجربه جديدي  هر  و 
کنفرانس هاي برگزار شده و پیش رو در عرصه حمل ونقل شهري دو راه پیش رو قرار دارد: يا بايد به کنفرانس هايي 
با موضوع عام حمل ونقل رجوع نمود که در آنها معمولاً امکان تفکیک جدي در محور اقتصاد حمل ونقل شهري 
اقتصاد  موضوع  داراي  کنفرانس هاي  سراغ  به  بايد  آنکه  يا  و  ندارد  وجود  مرتبط حمل ونقل  محورهای  ديگر  با 
اين  در  که  کرد  جستجو  خاص  طور  به  را  شهري  حمل ونقل  اقتصاد  موضوع  و  رفت  عام  طور  به  حمل ونقل 
صورت، تفاوت نحوه ی اداره امور حمل ونقل در مقیاس شهري و فراشهري )ملي و سرزمیني( اندکي مشکل ساز 

خواهد بود. 
با اين وجود بررسي تجارب، حاکي از به رسمیت شناخته شدن نیاز به توجه جدي تر به مقوله اقتصاد و مالیه 
حمل ونقل )حمل ونقل شهري( در عرصه هايي چون تأمین منابع مالي حمل ونقل عمومي، قیمت گذاري، ارزيابي مالي 
و اقتصادي طرح هاي حمل ونقل، پیوند اقتصاد حمل ونقل و محیط زيست، مشارکت بخش عمومي و خصوصي در 

تأمین مالي و اقتصادي حمل ونقل شهري و غیره است. 
از اين رو برگزاري همايش ها و نشست هاي علمي مستقل در موضوع مالیه و اقتصاد حمل ونقل شهري داراي 
اهمیت ويژه اي خواهد بود. در واقع با توجه به اهمیت موضوع اقتصاد حمل ونقل شهري در ايران و به ويژه موضوع 
تأمین مالي نظام حمل ونقل عمومي شهري، برگزاري سمینارها و نشست هاي تخصصي در اين زمینه به منظور دستیابي 
به روش هاي پايدار تأمین مالي وارزيابي اقتصادي طرح هاي حمل ونقل شهري )به ويژه در عرصه حمل ونقل عمومي( 
ضروري به نظر مي رسد و هر اقدامي در اين زمینه، مي تواند به عنوان نقطه قوتي در کارنامه دستگاه هاي علمي و 

اجرايي کشور محسوب گردد. 
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پی نوشت ها و منابع:
1- در ايران به سبب ضعف زيرساخت هاي شهري حمل ونقل، ضعف هاي نظام کلان برنامه ريزي و تصمیم گیري و چالش برانگیز شدن موضوع حمل ونقل شهري در سال هاي 
اخیر، موضوع ضرورت پژوهش و مطالعه در عرصه اقتصاد حمل ونقل شهري علاوه بر متخصصان و دست اندرکاران اجرايي، براي شهروندان نیز به تدريج جا افتاده است. از 
مهم ترين اين عرصه ها، موضوعات تأمین مالي حمل ونقل عمومي و اقتصادي بودن سرمايه گذاري در گونه هاي مختلف سامانه حمل ونقل عمومي است که به عنوان موضوعاتی 
داغ و جنجال  برانگیز مطرح بوده اند و در عوض حل و فصل و شناسايي راه حل بهینه از طريق هم انديشي در قالب نشست ها و بحث هاي تخصصي، در قالب اهرم هايي براي 

فشار بر مديريت محلي )شهرداري و شورا( به کار رفته اند.
2- International Transport Economics Conference (ITrEC)

3- University of Minnesota, Minneapolis, Minnesota

4- CTS: Center For Transportation Studies (http://www.cts.umn.edu)

5- http://www.ce.umn.edu/

http//:www.transporteconomics.org/  :6- براي اطلاعات بیشتر نگاه کنید به                  
7- کلیه مطالب ارائه شده در کنفرانس در آدرس زير قابل دسترسي است:  

http//:www.cts.umn.edu/Events/transporteconomics/conferencepresentations.html

8- Transportation Economics, the Really Dismal Science?(Ken Button, Director, Center for Transportation, Policy, Opera-

tions, and Logistics; and Professor of Public Policy, George Mason University)

9- Transport Investment, Productivity, and Agglomeration Economies(Daniel Graham, Principal Research Fellow in Trans-

port Economics, Imperial College London)

10- Can Congestion Pricing Revenue Buy Support for Tolls? Evidence from Interviews with Local Officials( David King, 

Columbia University)

11- Green Taxes and Fees: A Politically Acceptable Way to Increase Transportation Revenue? (Asha W. Agrawal, MTI Na-

tional Transportation Finance Center)

12- Pricing, Capacity and Long-Run Cost Functions for First-Best and Second-Best Network Problems(Erik Verhoef, Uni-

versity of Amsterdam)

13- America’s Traffic Congestion Problem: Toward a Framework for Nationwide Reform(David Lewis, HDR)

14- برنامه کنفرانس و فهرست کامل مقالات در آدرس زير قابل دسترسي است:
 http//:www.cts.umn.edu/Events/transporteconomics/finalprogram.pdf

15- International Conference on Public Transport Financing

16- MTR Corporation Limited

http//:www.mtr.com.hk/eng/homepage/e_corp_index.html :17- برای آشنايی بیشتر با اين مؤسسه نگاه کنید به 
http://www.uitp.org :18- برای اطلاعات بیشتر نگاه کنید به وب سايت اين اتحاديه

19- UITP - International Association of Public Transport

20- http://www.uitp.org/events/2010/hongkong/pdf/callforpapers.pdf

21- Public Acceptability

22- Mutual Knowledge

23- Urban Developers

24- Beneficiary Pays

25- Polluter Pays

26- Differentiated Fare Policies and Services

27- Public - Private Partnerships

خصوصي ـ  عمومي  مشارکت  کلي  طور  به  مي رسد.  نظر  به  ضروري  خصوصي  ـ  عمومي  )مشارکت(  شراکت  مفهوم  زمینه ی  در  توضیحاتي  اينجا  در   -28 
 partnership private-Public (PPP) بیان کننده يک فعالیت تجاري خصوصي يا در ارتباط با خدمات دولتي است که از طريق يک بدنه مشارکتي دولتي و يک يا چند 

شرکت بخش خصوصي بنیان گذاشته شده و مديريت مي شود. اين اصطلاح معمولاً با نام هاي اختصاري PPP و P3 نیز خوانده مي شود.
29- 6th UITP Asia-Pacific Congress

30- Shaping Our Cities – New Perspectives and Strategies for Public Transport 

31- Congestion Charging




